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Abstrakt

Bakalářská práce „Komparace marketingové komunikace CK Trip a CK Kudrna“

popisuje a analyzuje marketingové nástroje a aktivity cestovních kanceláří Trip a

Kudrna. Cílem je komparace marketingové komunikace obou subjektů. Porovnávané

prvky demonstruje na základě marketingového mixu, komunikačního mixu, SWOT

analýzy a corporate identity. Nejvýznamnějšími analyzovanými komunikačními nástroji

jsou internetové prezentace cestovních kanceláří a jejich tištěné katalogy. Předmětem

této práce je marketingová komunikace, která však vychází z celého charakteru

organizací a je vázána na historii, nabízené produkty a služby, firemní kulturu atd.

Z důvodu lepší analýzy situace se tedy práce zabývá i těmito oblastmi.

Abstract

Bachelor thesis „Comparison of marketing communications of tour operator Trip and

tour operator Kudrna“ describes and analyses marketing activities and tools employed

by two tour operators: Trip and Kudrna. The focus of this thesis is the comparison of

marketing communications of both subjects. Compared elements are demonstrated

through the marketing mix, communication mix, SWOT analysis and corporate identity.

The key communication tools analyzed in this work are online presentations and printed

catalogues of the tour operators. The focal point of this work is marketing

communication, which is based on the entire character of organizations and is linked to

their history, products, services, corporate culture, etc. In order to improve the analysis

of the subject, the work covers each of the areas individually.
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Úvod

Ve své bakalářské práci se zabývám oblastí cestovního ruchu, konkrétně

marketingovými aktivitami cestovních kanceláří. Jako subjekty svého zkoumání jsem si

zvolila CK Trip (sídlo společnosti v Jablonci nad Nisou) a CK Kudrna (sídlo v Brně).

Jedná se o dvě středně velké cestovní kanceláře (dále jen CK) se zaměřením na

sportovní a poznávací zájezdy. Snažím se popsat jejich marketingové aktivity a

následně je porovnat. Komparaci provádím na základě marketingového a

komunikačního mixu, corporate identity a SWOT analýzy. Výsledek srovnávání by měl

ukázat, v čem se CK liší a která z nich má větší potenciál do budoucna.

Předmětem této práce je marketingová komunikace, která však vychází z celého

charakteru organizací (CK Trip, CK Kudrna) a je vázána na historii, nabízené produkty

a služby, firemní kulturu atd. Proto se tedy zabývám i těmito oblastmi.

Bakalářské práce je rozdělena pěti hlavních kapitol.

V první kapitole formuluji jednotlivé oblasti, které jsou teoretickým základem

pro další zpracování tématu. Zabývám se cestovním ruchem, definicí cestovních

kanceláří, agentur a zájezdů. K této oblasti přikládám v přílohách (Příloha č. 1 – 4:

Cestovní ruch/ Tourism, Historie cestovního ruchu, Formy cestovního ruchu, Druhy

cestovního ruchu) další informace, o kterých si myslím, že jsou důležité pro orientaci

v oblasti cestovního ruchu, ale nejsou nezbytné k pochopení problematiky, kterou

zpracovávám. První kapitola dále popisuje základní faktory marketingu a jednotlivé

metody následně využité pro hodnocení cestovních kanceláří a jejich marketingových

komunikací. Jedná se o marketingový a komunikační mix, corporate identity a SWOT

analýzu.

Druhá kapitola pojednává o situaci na trhu cestovního ruchu. Zaměřuji se na

národní cestovní ruch, tedy na zahraniční i tuzemské cesty občanů ČR, na jejich četnost,

délku i průměrné náklady. Dále popisuji situaci na trhu cestovních kanceláří a agentur a

snažím se definovat konkurenci v kategorii sportovních a poznávacích cestovních

kanceláří.

Zmapování historie firmy CK Trip, její charakteristika, definice marketingového

mixu, popis jednotlivých kanálů marketingové komunikace a SWOT analýza jsou

předmětem třetí kapitoly.
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 Ve čtvrté kapitole se zabývám stejnými položkami jako ve třetí, ale ovšem

z pohledu CK Kudrna.

Na závěr se v poslední kapitole snažím porovnat obě CK a jejich komunikační

aktivity. Přikládám také výsledky vlastního průzkumu povědomí o CK Trip i CK

Kudrna.

Při zpracování své bakalářské práce jsem vycházela z veřejně dostupných

zdrojů. Data Českého statistického úřadu, Ministerstva pro místní rozvoj a

CzechTourismu jsem využila ke zmapování situace na českém trhu cestovního ruchu.

Informace o obou CK jsem čerpala převážně z jejich webových stránek a katalogů. S

majitelkou CK Trip jsem komunikovala elektronicky. Ředitel CK Kudrna bohužel naši

komunikaci přerušil. Při hledání informací o CK Kudrna mi velice pomohla bakalářská

práce Pavla Bačůvky z Univerzity Tomáše Bati ve Zlíně a diplomová práce Ivany

Kovářové z Univerzity Palackého v Olomouci.
1

1
BAČŮVKA, Pavel. Marketingová komunikace cestovní kanceláře Kudrna pro region Zlín. Zlín, 2006.

Bakalářská práce (Bc.). Univerzita Tomáše Bati ve Zlíně. Fakulta managementu a ekonomiky.

Ekonomika a management; KOVÁŘOVÁ, Ivana. Porovnání prezentace v tištěném katalogu a na

Internetu CK Kudrna. Olomouc, 2008. Diplomová práce (Mgr.). Univerzita Palackého v Olomouci.

Fakulta tělesné kultury. Rekreologie.
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1 Marketing cestovního ruchu

V této části se věnuji vymezení pojmů jak z oblasti cestovního ruchu, tak

marketingové komunikace. Definicí existuje velké množství, a jejich šíře souvisí

s propojeností definic pojmů s různými obory. Pokusím se tedy provést jakýsi průřez,

který by podle mého názoru nejlépe dané termíny vystihoval.

1.1 Cestovní ruch

Cestovní ruch je v dnešní době považován za další průmyslové odvětví. Sice si ho

pod pojmem „průmysl“ většinou nepředstavujeme, ale vzhledem ke svému

hospodářskému významu by se za průmysl považovat dal. „Cestovní ruch představuje

rozsáhlý trh, který vyžaduje uspokojení různorodých potřeb, a tím vzbuzuje pozornost

podnikatelů, veřejné i státní správy, i velmi dynamicky se rozvíjející segment

ekonomiky.“
2

Cestovní ruch, volný čas a ubytovací a stravovací služby zažívají na konci

tisíciletí i na začátku tisíciletí nového velký rozmach. Průmysl cestovního ruchu, který

momentálně lehce stagnuje v důsledku ekonomické krize, je jednou z nejvýznamnějších

oblastí světové ekonomiky. „Počet příjezdů v mezinárodním cestovním ruchu od roku

1950 vzrostl z 25,3 milionů příjezdů na 880 milionů příjezdů. Cestovní ruch se stal pro

mnoho zemí zdrojem bohatství.“
3
„Na dynamickém růstu se podle WTO (Světové

organizace cestovního ruchu) bude stále velmi výrazně podílet evropský kontinent a

v jeho rámci poroste podíl zemí střední a východní Evropy a tedy lze předpokládat, že i

České republiky.“
4

Celosvětový cestovní ruch se měří počtem příjezdů a objemem příjmů

v mezinárodním cestovním ruchu. V roce 2009 meziročně poklesy příjezdy turistů z 880

milionů o 4,2%. Pokles byl zaznamenán ve všech regionech kromě Afriky. Nejvíce

příjezdy poklesly v Evropě (-5,6%), potom na Středním Východě (-5,1%) a v Americe

(-4,9%). V Africe narostl počet příjezdů o 3,3%. Celkově v roce 2009 klesaly příjmy

z mezinárodního cestovního ruchu rychleji než příjezdy, a sice o 5,7%.
5
V roce 2009

čelil světový trh cestovního ruchu třem velkým výzvám, se kterými se musel vyrovnat.

2
JAKUBÍKOVÁ, D. Marketing v cestovním ruchu. Praha: Grada Publishing, 2009. str. 19

3
magCONSULTING. Ročenka cestovního ruchu, ubytování a pohostinství 2010. Praha: magConsulting,

2011. Str. 50
4
HORNER, S., SWARBROOKE, J. Cestovní ruch, ubytování a stravování, využití volného času:

Aplikovaný marketing služeb. Praha: Grada Publishing, 2003. Str. 21
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Jednalo se celkově o globální ekonomickou krizi, hrozbu teroristických útoků a v letní

sezóně o vysokou cenu pohonných hmot.
6

V současné době spadá oblast cestovního ruchu v České republice pod

Ministerstvo pro místní rozvoj (MMR). To je metodickým a koordinačním orgánem pro

veškeré subjekty působící v oblasti cestovního ruchu. Důležitou organizací v této sféře


[…]

93

Příloha č. 6: Marketingový mix (obrázek)
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Příloha č. 7: Přístupy k marketingovému mixu (tabulka)

Příloha č. 8: Systém firemní identity a kultury (tabulka)
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Příloha č. 9: Počet cest občanů ČR v letech 2003 – 2011 (tabulka)

Cesty celkem

(v tisících)

2003 36 254 29 041 7 213

2004 32 477 25 834 6 643

2005 32 076 25 112 6 964

2006 30 547 24 154 6 393

2007 29 368 22 121 7 247

2008 28 133 20 448 7 685

2009 28 706 22 088 6 618

2010 27 675 21 246 6 429

2011 35 759 29 846 5 913

Počet cest občanů ČR v letech 2003 – 2011

Rok Z toho v ČR Z toho v zahraničí

Příloha č. 10: Zahraniční delší cesty českých občanů podle místa pobytu v roce

2010 - TOP 12 (graf)
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Příloha č. 11: Zahraniční kratší cesty českých občanů dle místa pobytu v roce 2010

(graf)

Příloha č. 12: Devizové výdaje na zahraniční cestovní ruch v letech 2003 – 2010

(tabulka)
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Příloha č. 13: Vývoj webových stránek CK Trip 2007-2009-2012 (obrázky)
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Příloha č. 14: Bannery CK Trip (obrázek)

Příloha č. 15: Obálky letního a zimního katalogu 2010 CK Trip (obrázky)

Příloha č. 16: Soutěž CK Trip a nealkoholickým pivem Fríí (obrázek)
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Příloha č. 17: Počet zákazníků CK Kudrna v letech 2000 – 2005 (graf)
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Příloha č. 18: Vývoj webových stránek CK Kudrna před a po září 2011 (obrázky)
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Příloha č. 19: Bannery CK Kudrna (obrázky)

Příloha č. 20: Oceněné katalogy CK Kudrna (obrázky)

Katalog 2012 Katalog 2011 Katalog 2010 Katalog 2009 Katalog 2007 Katalog 2006
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Příloha č. 21: Srovnání loga CK Trip a CK Kudrna (obrázky)

Příloha č. 22: Srovnání stránek katalogů CK Trip a CK Kudrna (obrázky)
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Příloha č. 23: Přepis elektronické korespondence s majitelkou CK Trip Irenou

Špringlovou (text)

1. Co si myslíte, že je pro vaši firmu typické – charakteristické? – Čím se odlišujete

od ostatních?

„Sportovní zaměření po celou dobu 23-leté historie. Specializace na kvalitní lyžařská

střediska. Důmyslně propracované cyklo a in-line zájezdy. Převažující destinace střední

Evropa a délka zájezdu prodloužený víkend. Komfortní zázemí pro zájezdy i klienty s

vlastní dopravou ve vlastním penzionu v Rakousku.“

2. Zakládáte si na nějaké firemní kultuře? Pořádáte školení zaměstnanců? Řeší se u

vás nějaké jednotné firemní oblečení?

„Klademe důraz na osobní přístup a profesionální služby. Vystupování a řešení různých
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situací dle metodiky probírané na pravidelném školení. Firemní oblečení řešíme akorát

v podobě jednotných cyklo a in-line dresů průvodců.“

3. Na čem si zakládáte přímo u zájezdů? – Co je naprostá samozřejmost u každého

zájezdu?

„Perfektní připravenost itinerářů, zajímavostí na trase, kvalitní ubytování, kvalitní

přívěsy na kola a šetrné nakládání kol. Možnost volby individuálního programu i

"party".“

4. Koho/ co vidíte jako svou největší konkurenci a proč?

„Internetové nabídky penzionů a regionů, obzvláště v českém jazyce.“

5. Koho/ co vidíte jako největší hrozbu do budoucna pro vaši firmu?

„Případné prohloubení krize – eventuelně pouze na úrovni médií.“

6. Na kterou oblast marketingové komunikace sázíte nejvíce? Web, FB, direkt mail,

katalogy, venkovní reklama, inzerce…?

„Katalog a web.“
94

Příloha č. 24: Vlastní průzkum – otázky (text)
95

1. Dáváte přednost cestování:

- na vlastní pěst

- s cestovní kanceláří/ agenturou

- vlastní odpověď

2. V jakém případě raději volíte cestování s CK/ CA?

- dovolená u moře

- poznávací zájezd

- zimní dovolená – do zahraničí

- sportovní dovolená – cyklistika, vysokohorská turistika, in-line bruslení...

- pouze ubytování, strava nebo jen doprava pře CK/ CA

3. Když cestujete s CK/ CA, tak proč?

94

Irena Špringlová, majitelka CK Trip, 6. 3. 2012, emailová korespondence, archív autorky

95
Přílohy č. 24 – 27 viz RŮŽIČKOVÁ, Anna. Cestovní kanceláře (výsledky průzkumu). Vyplňto.cz

[online]. [2012-04-16]. Dostupné z www: <http://www.vyplnto.cz/realizovane-pruzkumy/22665/>

http://www.vyplnto.cz/realizovane-pruzkumy/22665/
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4. Z jakého regionu pocházíte?

5. Znáte cestovní kancelář Kudrna?

6. Znáte cestovní kancelář Trip?

7. Víte, jaké druhy zájezdů tyto CK nabízejí?

8. Cestovali jste někdy s některou z těchto CK?

9. Co byste vytkli CK Trip nebo CK Kudrna? Chybí Vám nabídce nějaká destinace

nebo druh aktivit?

10. Co soudíte o cenách nabídek CK Trip a CK Kudrna?

- cena odpovídá nabídce, kvalitě

- příliš drahé

- nesrovnával/ a jsem

- vlastní odpověď

Příloha č. 25: Jakému cestování dáváte přednost? (graf)
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Příloha č. 26: V jakém případě raději volíte cestování s CK/ CA? (graf)

Příloha č. 27: Znáte CK Trip a/ nebo CK Kudrna? (graf)