UNIVERZITA KARLOVA V PRAZE
Fakulta sociálních věd
Institut komunikačních studií a žurnalistiky

POSUDEK BAKALÁŘSKÉ DIPLOMOVÉ PRÁCE

POZOR: V počítači vyplňujte pouze do šedivých políček!

Typ posudku („kliknutím“ zakřížkujte platnou variantu)

Posudek vedoucí/ho práce Posudek oponenta/ky

Autor/ka práce

Příjmení a jméno: Růžičková Anna

Název práce: Komparace marketingové komunikace CK Trip a CK Kudrna

Autor/ka posudku

Příjmení a jméno: PhDr. Dolanská Nora, MBA

Pracoviště: IKSŽ

1. VZTAH SCHVÁLENÝCH TEZÍ A VÝSLEDNÉ PRÁCE („kliknutím“ zakřížkujte vybrané hodnocení)

Odpovídá schváleným tezím Odchyluje se od tezí, odchýlení je v práci zdůvodněné a je vhodné Odchyluje se od tezí, odchýlení je v práci zdůvodněné, ale není vhodné Odchyluje se od tezí, odchýlení není v práci zdůvodněné a není vhodné Neodpovídá schváleným tezím
1.1 Cíl práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
1.2 Technika práce <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
1.3 Struktura práce <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>

KOMENTÁŘ (slovní hodnocení vztahu tezí a práce, případně konkrétní popis hlavních výtek)

Studentka se držela hlavní linie práce a snažila se najít zásadní metody marketingové činnosti dvou cestovních kanceláří, jež jsou zaměřené na sportovní a aktivní turismus, přesto se chovají na trhu zcela rozdílným způsobem.

2. HODNOCENÍ OBSAHU VÝSLEDNÉ PRÁCE

Vyplňujte číslicí na škále 1 – 2 – 3 – 4 – 5 (výborné – velmi dobré – dobré – dostatečné – nedostatečné)

Hodnocení známkou
2.1 Relativní úplnost zpracované literatury ke zvolenému tématu 2
2.2 Pochopení zpracované literatury a schopnost ji aplikovat 2
2.3 Zvládnutí zvolené techniky zpracování materiálu 2
2.4 Logičnost výkladu, podloženost závěrů 2

KOMENTÁŘ (slovní hodnocení obsahu výsledné práce, případně konkrétní popis hlavních výtek)

Práce je logická, systematická a vzhledem k odlišnému systému práce obou CK je výsledek komparace maximální možností, jak z veřejných zdrojů posoudit úspěšnost marketingu a propagace. Studentka se podrobně zabývá teoretickou přípravou, analýzou obou cestovních kanceláří, a možná až detailně předkládá, co vše v oblasti marketinku je možné u cestovního ruchu použít.

3. HODNOCENÍ KONEČNÉ PODOBY VÝSLEDNÉ PRÁCE

Vyplňujte číslicí na škále 1 – 2 – 3 – 4 – 5 (výborné – velmi dobré – dobré – dostatečné – nedostatečné)

Hodnocení známkou
3.1 Struktura práce 2
3.2 Funkčnost a přiměřenost poznámkového aparátu a odkazů 2
3.3 Dodržení citační normy (pokud se v textu opakovaně objevují pasáže přejaté bez udání zdroje, hodnotte stupněm 5. Pokud v textu zjistíte přejaté pasáže vydávané neoprávněně autorem za vlastní zjištění, nedoporučte práci k obhajobě a ve „zdůvodnění v případě nedoporučení“ navrhněte, aby s autorem bylo zahájeno disciplinární řízení.) 1
3.4 Jazyková a stylistická úroveň práce (pokud je opakovaně porušována platná 2

kodifikace pravopisné normy, hodnotíte stupněm 5)
3.5 Oprávněnost a vhodnost příloh, grafická úprava práce 1

KOMENTÁŘ (slovní hodnocení podoby výsledné práce, případně konkrétní popis hlavních výtek)
Studentka dokládá praktické příklady, v některých závěrech je však jen kopíruje a sama se do hlubšího hodnocení nepouští.

4. SHRNUJÍCÍ KOMENTÁŘ HODNOTITELE/KY (celkové hodnocení výsledné práce, její silné a slabé stránky, původnost zpracování tématu apod.)

Výsledná práce dokazuje, že si právo na existenci v oblasti cestovního ruchu mohou vydobýt především ty organizace, jejichž obchodní činnost je zaměřena výhradně na určitou skupinu klientů. CK Trip je klasickým rodinným a skupinovým partnerem při výběru sportovní dovolené, jeho marketing je založen na silné osobní vazbě, zasílání pravidelných letáků a informací o novinkách a nabídkách. CK Kudrna je spíše klubová CK, jejíž členové se mezi sebou znají, vytvářejí určitou komunitu, takže má kontakt s nimi rovněž intimní charakter. To vše studentka ve své práci zdůraznila, snažila se vystopovat jistá pravidla pracovních postupů. Realizovala vlastní průzkum, z něhož však mnoho nevyplývá, snad jen zjištění, že obecně je ve svém regionu (Brně) CK Kudrna populárnější, než v Liberci CK Trip.

5. OTÁZKY NEBO NÁMĚTY, K NIMŽ SE PŘI OBHAJOBĚ DIPLOMANT(KA) MUSÍ VYJÁDŘIT:

5.1 Jakými marketingovými metodami by se daly přilákat u obou CK noví zakázníci?
5.2 Myslíte si, že na českém trhu je ještě místo pro další CK tohoto typu?

6. NAVRHOVANÁ ZNÁMKA („kliknutím“ zakřížkujte vybrané hodnocení)

výborně – velmi dobře – dobře – nedoporučuji k obhajobě

ZDŮVODNĚNÍ V PŘÍPADĚ NEDOPORUČENÍ

Datum:

Podpis:

Hotový posudek vytiskněte, podepište a odevzdejte ve dvou kopiích i zašlete elektronicky na adresu sekretariátu příslušné katedry!